
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062600099

99

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 195001

MENOR PREÇO
ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 195001 - MENOR PREÇO -
PROCESSO nº 59550.000326/2025-10-e.

Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços
continuados de recepção, copeiragem, jardinagem, limpeza, conservação, manutenção e
motorista, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de
insumos (materiais, equipamentos, uniformes e EPI's) necessários a execução dos serviços
nas dependências da Sede da 5ª Superintendência Regional da CODEVASF - 5ª/SR, do
Escritório de Apoio Técnico de Penedo - 5ª/EPE e do Centro Integrado de Recursos
Pesqueiros e Aquicultura de Itiúba - 5ª/CII, localizados nos Município de Maceió, Penedo e
Porto Real do Colégio, no estado de Alagoas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Publicação do Edital nº
90004/2025: 26/06/2025, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Praça Dom
Pedro II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro, CEP 57.020-130, Maceió/AL ou
https://editais2025.codevasf.gov.br/licitacoes/5a-superintendencia-regional-penedo-
al/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2025. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
26/06/2025. SESSÃO PÚBLICA: 10/07/2025 às 09h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional Codevasf/5ª Sr

Substituto

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 90002/2025, da
CODEVASF 5ª/SR - Processo nº 59550.001404/2024-12-e. OBJETO: Contratação de empresa
para execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares, por Sistema de
Registro de Preços - S.R.P., em municípios localizados no estado de Alagoas, na área de
atuação 5ª Superintendência Regional da Codevasf. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 90002/2025 - SRP - CODEVASF 5ª/SR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/20216, Lei
nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto nº 10.024/19, Decreto 11.462/2023
e Decreto nº 8.538/15. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia
08/05/2025, seção 3, página 115, e autorizado pelo Sr. João Paulo Tavares Pacheco,
Superintendente Regional Substituto da 5ª/SR da CODEVASF, conforme peça nº 108 do
Processo nº 59550.001404/2024-12-e. ASSINATURA: 20/06/2025. VIGÊNCIA: 26/06/2025 a
26/06/2026. FORNECEDORES: BARRETO SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO LTDA - CNPJ:
09.068.173/0001-16, - item 01 - valor do item: R$ 19.704.286,35. (dezenove milhões,
setecentos e quatro mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos) e item 02
- valor do item: R$ 5.751.454,75 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e um mil,
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). O valor global desta ATA
é de R$ 25.455.741,11. (vinte e cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil,
setecentos e quarenta e um reais e onze centavos). Esta Ata encontra-se disponível na íntegra
no site: https://licitacoes.codevasf.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas.
JOÃO PAULO TAVARES PACHECO - SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO - 5ª/SR

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº5.0139/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa FOUTE INDUSTRIA AGRICOLA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
36.416.243/0001-52. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 09 (nove)
carretas agrícolas 6,0 toneladas, item 05 SRP 44/2023. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 60 (sessenta)
dias, passando o prazo de vigência dos instrumentos para 19/08/2025. DATA DA
ASSINATURA do ato autorizativo: 18/06/2025. ASSINA pela Contratante CODEVASF, João
Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Processo nº.
59550.000197/2025-60.

EXTRATO DE DOAÇÃO GRATUITA

ESPÉCIE: Termo de Doação GRATUITA de Bens e Compromisso n. 05.0068.00/2025, que
entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF como doadora e a ASSOCIACAO DE PSCICULTORES SONHO REAL DE
PAI -MANE, inscrita(o) sob o CNPJ nº 06.956.038/0001-19, como donatária. OBJETO: a) 1
(um) Carreta - agricola, com capacidade de transporte de 6.000 kg, Tombamento(s):
352.049-7. b) 1 (um) Grade - Aradora 16 discos de 26 - Controle remoto, com rodas e
pneus para transporte, Tombamento(s): 352.390-2, no valor total des no valor total R$
33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais. DATA DA ASSINATURA: 25/06/2025.
ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO PAULO TAVARES PACHECO - Superintendente Regional
Substituto da 5ª SR e pela Donatária, Manoel Emenergildo de Farias. Processo n.
59550.000561/2025-91.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE PENALIDADE

O Superintendente Regional da 7ª Superintendência Regional da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 185, c/c art. 194, inciso IV, do Regimento
Interno da Codevasf, DETERMINA autorizar, com base da documentação constantes no
processo n.º 59570.001221/2024-69-e, à APLICAÇÃO DE PENALIDADE de MULTA no valor
R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais) à empresa JB Cardoso Serviço de Transporte LTDA -
CNPJ nº 17.918.110/0001-30, por inexecução total da Ordem de Fornecimento nº
7.0039/2023, que objetiva o fornecimento de aquários, item 03 do PE 03-2022 - 7ª SR..

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000438/2025-32.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0111.00/2025. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Coivaras, CNPJ:
41.522.335/0001-57, com sede em Centro, Centro, Coivaras - PI. OBJETO: Doação de 20
(vinte) Caixas d'água de polietileno de 500 litros com tampa, R$ 124,52 (cento e vinte e
quatro reais e cinquenta e dois centavos), 20 (vinte) Kits de irrigação por gotejamento para
área de 500 m², R$ 538,00 (quinhentos e trinta e oito reais); avaliados em R$ 13.250,40.
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2025. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula
1212702, Superintendente Regional da 7ªSR; João da Cruz Mourão, ***.259.913-**,
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.0000464/2025-61.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0112.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí - PI, CNPJ:
06.554.299/0001-02, com sede em Avenida Luiz Cunha Nogueira 228, Centro, Cristalândia
do Piauí - PI. OBJETO: Doação de 20 (vinte) Caixas d'água de polietileno de 500 litros com
tampa, pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF; avaliadas em R$ 2.490,40. DATA
DE ASSINATURA: 24/06/2025. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula
1212702, Superintendente Regional da 7ªSR; Moises da Cunha Lemos Filho, ***.788.361-
**, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000449/2025-12.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0110.00/2025. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Esperantina, CNPJ:
06.554.174/0001-82, com sede em Rua Vereador Ramos, 746, Centro, Esperantina - PI.
OBJETO: Doação de 37 (trinta e sete) Caixas d'água de polietileno de 500 litros com tampa,
R$ 124,52 (cento e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos), 1 (uma) Caixa d'água
de 5000 litros com tampa, logomarca Codevasf, R$ 2084,67 (dois mil, oitenta e quatro reais
e sessenta e sete centavos), 40 (quarenta) Kits de irrigação por gotejamento para área de
500 m², R$ 538,00 (quinhentos e trinta e oito reais); avaliados em R$ 28.211,91. DATA DE
ASSINATURA: 24/06/2025. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula
1212702, Superintendente Regional da 7ªSR; Ivanária do Nascimento Alves Sampaio,
***.980.923-**, Prefeita Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000455/2025-70.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0109.00/2025. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Floriano, CNPJ: 06.554.067/0001-
54, com sede em Praça Petrônio Portela, Centro, Floriano - PI. OBJETO: Doação de 18
(dezoito) Kits de irrigação por gotejamento para área de 500 m², R$ 538,00 (quinhentos e
trinta e oito reais); avaliados em R$ 9.684,00. DATA DE ASSINATURA: 24/06/2025.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula 1212702, Superintendente Regional
da 7ªSR; Antonio Reis Neto, ***.290.303-**, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000056/2024-28.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0007.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Lagoa de São Francisco PI, CNPJ:
01.612.584/0001-19, com sede em Praça Antônio Costa do Nascimento 32, Centro, Lagoa
de São Francisco - PI. OBJETO: Doação de 30 (trinta) Kits de irrigação, tipo gotejamento,
para área de 500 m²; 30 (trinta) Caixas d'água de polietileno de 500 litros com tampa,
pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF; avaliadas em R$ 23.565,60. DATA DE
ASSINATURA: 24/06/2025. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula
1212702, Superintendente Regional da 7ªSR; João Arilson de Mesquita Bezerra,
***.320.908-**, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000445/2025-34.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0103.00/2025. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Massapê do Piauí, CNPJ:
01.612.591/0001-10, com sede em Avenida Pedro Martins 642, Centro, Massapê do Piauí
- PI. OBJETO: Doação de 15 (quinze) Kits de irrigação por gotejamento para área de 500
m², R$ 538,00 (quinhentos e trinta e oito reais); avaliadas em R$ 8.070,00. DATA DE
ASSINATURA: 24/06/2025. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula
1212702, Superintendente Regional da 7ªSR; Wilton Coutinho Silva, ***.721.123-**,
Prefeito Municipal.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2025 ao Instrumento código
921226. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195015. Convenente: MUNICIPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS, CNPJ nº
06222616000193. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias, passando seu vencimento de 19/06/2025 para
16/12/2025. Valor Total: R$ 1.434.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.500,00, Vigência:
19/06/2025 a 16/12/2025. Data de Assinatura: 21/12/2021. Signatários: Concedente:
CLOVIS LUIS PAZ OLIVEIRA, CPF nº ***.086.073-**, Convenente: LUIS FERNANDO SILVA DOS
SANTOS, CPF nº ***.312.211-**.

10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - PALMAS/TO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000195/2025-14
ESPÉCIE Termo De Doação Nº 10.0096.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE IPUEIRAS. DO OBJETO: 1.1. A CODEVASF, por este instrumento, realiza a
doação dos bens relacionados abaixo para a PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS,
pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, avaliados no valor total R$ 153.200,00
(cento e cinquenta e três mil e duzentos reais): a) 1 (um) Grade - Aradora 16 discos,
Tombamento: 336.888-2. b) 1 (um) Trator - Agrícola, potência de 90 CV., Tombamento:
336.759-9. DATA DA ASSINATURA: 13/06/2025. Cesar Felix Fragoso - Superintendente da
10ª Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000232/2025-86.
ESPÉCIE Termo De Doação Nº 10.0097.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO RURAL DO TOCANTINS - RURALTINS. DO OBJETO: 1.1. A CODEVASF, por
este instrumento, realiza a doação do bem relacionado abaixo para o INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO RURAL DO TOCANTINS - RURALTINS, pertencentes ao acervo
patrimonial da Codevasf, avaliados no valor total R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais): a)
1 (um) Microtrator com enxada rotativa, Tombamento: 336.813-6. DATA DA ASSI N AT U R A :
13/06/2025. Cesar Felix Fragoso - Superintendente da 10ª Superintendência Regional -
Tocantins/TO - CODEVASF.

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000501/2025-24-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0228.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de
ARAGOIÂNIA-GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 1 (um) caminhão - cabine simples, tombamento nº 385.101-0, placa TFV9A72,
avaliado em R$560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), pertencente ao acervo
patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade de sua 9ª SR. DATA DA ASSINATURA:
25/06/2025. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVAS F.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000502/2025-79-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0229.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de
VIANÓPOLIS-GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 1 (um) caminhão - cabine simples, tombamento nº 385.095-4, placa
TGM5E12, avaliado em R$560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), pertencente ao
acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade de sua 9ª SR. DATA DA
ASSINATURA: 25/06/2025. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR -
CO D E V A S F.


